
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 

dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto n. 154 del 10/07/2024 

 
 

N. 58  DEL 10/04/2025 

 

 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  

 

 

RECEPIMENTO DGR N° 307 DEL 14/03/2025 - RETTIFICA BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 

 



 

Atto n. 58 del 10/04/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 72 del 07/04/2025 

 

Oggetto: RECEPIMENTO DGR N. 307 DEL 14/03/2025 - RETTIFICA BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Preambolo 

Normativa di riferimento 

RICHIAMATI: 

 L.R. n. 27 del 17/12/2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 

regionale”; 

 L.R. n. 22 del 12/12/2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 

e alla legge regionale 6/2006”; 

 Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale; 

 D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 

 D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

 D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i.; 

 D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

 D. Lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.; 

 DPR n. 62/2013 e s.m.i.; 

 L.R. 26/2015; 

 Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 

 Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 

 DGR n. 480 del 17/03/2023 “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario 

Regionale per l’anno anno 2023. Approvazione definitiva”; 

 Decreto ARCS n. 118 del 31/05/2023 di approvazione provvisoria del Piano Attuativo e del Bilancio 

di previsione 2023; 

 Decreto ARCS n. 150 del 27/07/2023 di approvazione definitiva del Bilancio di previsione 2023; 

 DGR n. 1798/2023 del 16/11/2023 di approvazione del bilancio preventivo e al piano attuativo del 

SSR 2023; 

 Decreto ARCS n. 94 del 30/04/2024 “Bilancio di esercizio 2023; 

 Decreto ARCS n. 141 del 31/05/2024 “Bilancio di esercizio 2023 – Presa d’atto relazione Collegio 

sindacale”; 

 Decreto ARCS n. 155 del 11/07/2024 “Bilancio di esercizio 2023 – Rettifica”; 

 Decreto ARCS n. 158 del 17/07/2024 “Bilancio di esercizio 2023 - Seconda rettifica”; 

 Decreto ARCS n. 178 del 14/08/2024 “Bilancio di esercizio 2023 – Aggiornamento modello 

ministeriale LA”; 

 Decreto ARCS n. 231 del 24/09/2024 “Bilancio di esercizio 2023 Rettificato – Presa d’atto relazione 

Collegio Sindacale”. 

 

 

 

 



 

Atto n. 58 del 10/04/2025  Pag. 3 di 5  

Istruttoria e motivazione dell’atto 

PREMESSO che il risultato di esercizio di ARCS dell’esercizio 2023, al lordo degli arrotondamenti, 

come risultante dal modello CE 2023, è pari ad € 2.874.961,47;   

 

DATO ATTO che nel Conto economico 2023 contenuto nel Decreto ARCS n. 158/2024 il valore del 

risultato di esercizio è stato erroneamente arrotondato per eccesso, risultando pari ad € 2.874.962,00, 

mentre nello Stato Patrimoniale è stato correttamente arrotondato per difetto ad € 2.874.961,00; 

 

DATO ATTO che il Collegio Sindacale nel proprio parere di data 24/07/2024, espresso in relazione al 

Bilancio rettificato, aveva rilevato la suddetta discrepanza ritenendola non significativa ai fini del 

rilascio del parere positivo in quanto dovuta ad arrotondamenti; 

 

PRESO ATTO della DGR n. 307/2025 “L.R. 22/2019, art. 55. Consolidamento degli atti relativi al 

controllo annuale degli enti del servizio sanitario regionale per l’esercizio 2023. Approvazione” che 

dispone: 

“Di segnalare all’Azienda regionale di coordinamento per la salute l’obbligo di effettuare le operazioni 

di rettifica nel Bilancio di esercizio per l’anno 2023 approvato dall’Azienda necessarie alla corretta e 

coerente esposizione in tale documento del valore del risultato di esercizio dell’Ente per il 2023 di Euro 

2.874.961, così come esposto nel prospetto di Stato patrimoniale approvato dall’Ente per l’anno 2023, 

in particolare alla voce A) PATRIMONIO NETTO, sottovoce VII Utile (Perdita) dell’esercizio, in 

applicazione dei principi per la corretta esposizione dei valori a bilancio previsti dal decreto del 

Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 20 marzo 2013” 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 

bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 

 

PROPONE 

 
1. di prendere atto di quanto disposto dalla DGR n. 307/2025, dando atto che il Risultato d’esercizio 

2023 è pari ad € 2.874.961,00 così come riportato dallo Stato Patrimoniale del Bilancio di esercizio 

rettificato di cui al Decreto ARCS n. 158/2024; 

2. di modificare, in coerenza con quanto disposto dalla DGR n. 307/2025, il Conto economico, la Nota 

integrativa e la Relazione sulla Gestione, contenuti nel Bilancio 2023 rettificato di cui al Decreto 

ARCS n. 158/2024, nelle parti in cui riportavano il dato errato del Risultato di esercizio di € 

2.874.962,00, nonché delle partite straordinarie del Conto economico al fine di accogliere gli 

arrotondamenti necessari alla correzione prevista; 

3. di confermare la destinazione del risultato positivo dell’esercizio 2023, pari ad € 2.874.961,00, ad 

accantonamento a riserva per futuri investimenti, in correlazione con l’evoluzione delle linee di 

sviluppo di ARCS;  

4. di procedere alla pubblicazione del Bilancio di esercizio 2023, modificato con quanto disposto dal 

presente decreto, come da documento allegato, nella sezione amministrazione trasparente del sito 

aziendale; 

 

 



 

Atto n. 58 del 10/04/2025  Pag. 4 di 5  

5. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Centrale Salute, protezione sociale e disabilità; 

6. di dare atto che in relazione al presente decreto non sussistono conflitti di interesse. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

SC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Michele Bregant 

 

 

 

Attestazione del Responsabile di Struttura 

Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 72 del 07/04/2025 alla legislazione 

statale e regionale vigente. 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 SC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 Michele Bregant 



 

Atto n. 58 del 10/04/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 

legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 

presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 

conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 

 

DECRETA 
 
1. di prendere atto di quanto disposto dalla DGR n. 307/2025, dando atto che il Risultato d’esercizio 

2023 è pari ad € 2.874.961,00 così come riportato dallo Stato Patrimoniale del Bilancio di esercizio 

rettificato di cui al Decreto ARCS n. 158/2024; 

2. di modificare, in coerenza con quanto disposto dalla DGR n. 307/2025, il Conto economico, la Nota 

integrativa e la Relazione sulla Gestione, contenuti nel Bilancio 2023 rettificato di cui al Decreto 

ARCS n. 158/2024, nelle parti in cui riportavano il dato errato del Risultato di esercizio di € 

2.874.962,00, nonché delle partite straordinarie del Conto economico al fine di accogliere gli 

arrotondamenti necessari alla correzione prevista; 

3. di confermare la destinazione del risultato positivo dell’esercizio 2023, pari ad € 2.874.961,00, ad 

accantonamento a riserva per futuri investimenti, in correlazione con l’evoluzione delle linee di 

sviluppo di ARCS;  

4. di procedere alla pubblicazione del Bilancio di esercizio 2023, modificato con quanto disposto dal 

presente decreto, come da documento allegato, nella sezione amministrazione trasparente del sito 

aziendale; 

5. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Centrale Salute, protezione sociale e disabilità; 

6. di dare atto che in relazione al presente decreto non sussistono conflitti di interesse. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore Generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 

Elenco allegati: 

1 Bilancio di esercizio 2023 DGR 307_2025.pdf 
 

 


